Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0958/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 14 de Agosto de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO, QUE

INTERCEDA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, A

VIABILIDADE DE FORNECER UM KIT DE MATERIAL ESPORTIVO,

CONTENDO: BOLA DE FUTSAL, BASKETBALL, VOLEIBOL E REDES,

PARA TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NESSE MUNICÍPIO.

O Vereador, subscrito com assento na Bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE, desta Casa

de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA ao Exmo. Sr. Carlos

Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto a secretaria municipal competente, a

viabilidade de fornecer um kit de material esportivo, contendo: bola de futsal, basketball, voleibol e

redes, para todas as unidades escolares de ensino fundamental da rede municipal de ensino, nesse

Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo melhorar as atividades esportivas por meio de

equipamentos adequados, pois a prática esportiva nas escolas é mais do que simples diversão:

estimula a socialização de estudantes, ensina concentração e disciplina, faz bem para a saúde dos

jovens e pode até despertar talentos de atletas do futuro. Por isso, é fundamental disponibilizar nas

instituições de ensino municipais materiais esportivos. Neste cenário é que solicito e tenho certeza

de que contarei com o apoio de todos os parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões, em 14 de Agosto de 2023.

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1